MENSAGEM (SF) N° 15, DE 2024

(nº 347/2024, na origem)

Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a autorização para
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do
Brasil, no valor de € 58.593.750,00 (cinquenta e oito milhões, quinhentos e noventa e
três mil e setecentos e cinquenta euros), de principal, entre o Município de Rio Grande,
Estado do Rio Grande do Sul, e a Agência Francesa de Desenvolvimento - AFD, cujos
recursos destinam-se ao financiamento do Programa de Desenvolvimento Municipal
Integrado e Sustentável da Cidade de Rio Grande - RIO GRANDE 2030, de conformidade

[...]

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil no valor de € 58.593.750,00 (cinquenta e 
oito milhões, quinhentos e noventa e três mil e setecentos e cinquenta euros), de 
principal, entre o Município de Rio Grande, Estado do Rio Grande do Sul, e a Agência 
Francesa de Desenvolvimento - AFD, cujos recursos destinam-se ao financiamento do 
Programa de Desenvolvimento Municipal Integrado e Sustentável da Cidade de Rio

[...]

seguintes caracterís�cas (SEI 41339983, fl. 01 e fl. 07).

a. Credor: Agência Francesa de Desenvolvimento - AFD.

b. Valor da operação: € 58.593.750,00 (cinquenta e oito milhões, quinhentos e noventa e três mil e
setecentos e cinquenta euros).

c. Valor da contrapar�da: € 14.648.437,50 (quatorze milhões, seiscentos e quarenta e oito mil,
quatrocentos e trinta e sete euros e cinquenta centavos (SEI 38811822, fl. 62).

d. Des�nação dos recursos: Programa de Desenvolvimento Municipal Integrado e Sustentável da Cidade
de Rio Grande - RIO GRANDE 2030.

e. Juros: para cada desembolso, o mutuário poderá selecionar:

i.

[...]

02), a AFD esclareceu que, na prá�ca a maior parte dos custos
descritos na cláusula 9.1 referem-se às legal fees ("custos jurídicos"). Conforme item 17 da Ata da
Negociação (SEI 38811359, fl. 04), ficou registrado que esses custos jurídicos estão limitados a 15.000,00
EUR (quinze mil euros).

63. Na cláusula 9.1.2, estabelece-se que o mutuário deve reembolsar a AFD por custos relacionados a
adi�vos contratuais. Já a cláusula 9.2 estabelece a Cancella�on Indemnity, que será cobrada em caso de
cancelamento total ou parcial do emprés�mo, no valor de 2% do valor cancelado.

[...]

Borrower hereby undertakes to replace the Account Bank promptly at its own cost 
immediately upon the Lender’s first demand. 

3.4.4 Initial Advance 

Provided that the conditions set out in Clause 2.4 (Conditions precedent) have been 
satisfied, the Lender shall pay an initial Advance of fifteen million Euros (EUR 
15,000,000) to the Project Account, in accordance with the provisional forecast of 
expenses. 

3.4.5 Additional Advances 

Additional Advances will be paid upon the Borrower’s request, subject to the conditions 
set out in Clause 2.4 (Conditions precedent) being satisfied.

[...]

any Adjustment Margin, as determined in accordance with the provisions of 
Clause 5 (Change to the calculation of interest) of the Agreement; and 

- the Margin. 

Notwithstanding the above, in the case of the first Drawdown, if the first Interest 
Period is less than one hundred and thirty-five (135) days, the applicable EURIBOR 
shall be: 

- one-month EURIBOR, or, as the case may be, the Replacement Benchmark plus 
any Adjustment Margin, as determined in accordance with the provisions of 
Clause 5 (Change to the calculation of interest) of the Agreement, if the first

[...]

- three-month EURIBOR, or, as the case may be, the Replacement Benchmark 
plus any Adjustment Margin, as determined in accordance with the provisions 
of Clause 5 (Change to the calculation of interest) of the Agreement if the first 
Interest Period is between sixty (60) days and one hundred and thirty-five (135) 
days. 

(ii) Fixed Interest Rate 

Provided that the amount of a requested Drawdown is equal to or greater than three 
million Euros (EUR 3,000,000), the Borrower may select a fixed Interest Rate for 
such requested Drawdown. The fixed Interest Rate shall be the Fixed Reference Rate